CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

              - Estado de São Paulo -

| Câmara Municipal

de Itapevi É
Folha NºSA

|

1 " v s .

(o 198

Vi , ” ”
|| - Processo nº 018/2011 Projeto de Lei nº 012/2011
i t o o ,

|

o

ro Interessado: Prefeitura Municipalde Itapevi nos

Assunto: Dispõe sobre a alteração daLei nº 1.574, de 06 de setembro de.
2002, e dá outras providências. o o 4

Leo Z. O€6, e estos LS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo Câmara Municipal

de lapevi
Itapevi, 10 de març

     CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
MENSAGEM Nº010/2011""U= ear

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

à apreciação dessa Augusta Casa Legislat)
Projeto de Lei, o qual visa alterar a fmnicipal

-Nº1.574, de 06 de setembro de 2002, criando as
referências salariais “RS Al” e “RS A2, e alterando a

referência salarial do cargo de Chefe de Gabinete.

Referido Projeto de Lei, visa alterar
a referência salarial para o cargo em comento, uma vez
que, a última alteração ocorreu com o advento da Lei
Nº1.574, de 06 de setembro de 2002, ou seja, há mais de
oito anos, o que justifica plenamente o reajuste
pretendido.

Desta feita, a Administração Pública,
está zelando por uma melhor qualidade de vida e bem-estar
de seus servidores, após criteriosos e incessantes
estudos no que se refere às metas fiscais e orçamentárias
do Município, chegou-se à possibilidade de alteração da
referência salarial em questão.

Por todo o exposto, solicito aos
Nobres Vereadores, que seja o referido Projeto de Lei
apreciado e votado, em caráter de urgência, nos termos da
Lei Orgânica do Município.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência
e aos seus Ilustres Pares
consideração e apreço.

DRA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo

Câmara Municipal

de ltapevi G&

Folha Nº 95
Dearpomamerncs

PROJETO DE LE

(DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI
Nº1.574, DE 06 DE SETEMBRO DE

2002, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER,
Prefeita do Município de
Itapevi/SP, no uso das
atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

FAZ SABER -—- que a CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e

ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada a

referência “RS Al”, no valor de R$4.375,00 (quatro mil,
trezentos e setenta e cinco reais), para cargos de
provimento em comissão, passando a integrar a “Tabela
Salarial para o Grupo B”, constante da Lei Nº1.574, de
06 de setembro de 2002, alterada pelas Leis Nº1.630, de
26 de novembro de 2003 e Nº1.993, de 18 de dezembro de
2009.

Art. 2º - Fica criada a
referência salarial “RS A2” no valor de R$5.000,00
(cinco mil reais), para os cargos de provimento em
comissão, passando a integrar a “Tabela Salarial para o
Grupo B”, constante da Lei Nº1.574, de 06 de setembro de
2002, alterada pelas Leis Nº1.630, de 26 de novembro de
2003 e Nº1,993, de 18 de dezembro de 2009,

Art. 3º - A “Tabela Salarial para
o Grupo B”, anexo, constante das Leis Nº1574/2002,
Nº1.630/2003 e Nº1.993/2009, fica substituída pela
Tabela anexa que faz parte integrante da presente Lei.      Art. 4º - Fica | alterad
referência salarial do cargo de Chefe de Gabinet
“RS B” para “RS Al”.

Rua JoaquimNunes,nº 65 - Centro- Itapevi/SP - Telefone  1443-7600

meneameÀ
Camara Municgs. :

de ltapel    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo | Art. 5º - Fica o Poder Executivo

autorizado a proceder as alterações decorrentes da
implantação desta Lei, especialmente no que se refere
aos critérios previstos no anexo de metas fiscais,
constantes da Lei Municipal Nº2.028, de 13 de julho de
2010, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração
da Lei Orçamentária para o exercício de 2011.

Parágrafo único - Na elaboração
do orçamento, inclusive para os exercícios subsequentes,
o Poder Executivo, adotará as medidas necessárias ao
atendimento do disposto no art. 14, da Lei Complementar
Nacional Nº101, de 04 de maio de 2000 -— Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 6º - Esta Lei entrará em

vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições contrárias.

Prefeitura do Município de Itapevi, 10 de-março de 2011.        DRA. f/BANHÓLZER
P FeiaLo,

Rua Joaquim Nunes, nº 65 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo        Câmara Municipal

de hapevi

Folha Nº 054
TABELA SALARIAL PARA O GRUPO B

40H SEMANAIS - VENCIMENTO - BASE 2: R$713,12

REFERÊNCIA VENCIMENTO
A2 R$5.000,00
Al R$4.375,00
A R$3.815,16
B R$3.708,20
c R$3.494,27
D R$2.552,96
E R$1.982,47
F R$1.568,88
e R$1.276/417,

Rua Joaquim Nunes, nº 65 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600

CERTIDAO . u
Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N. 012/ 2011, foi
autuado e registrado como processo numero 018/2011.

N

Itapevi, 10 de marçode 2.011. *
0 AO GARINETE DO PRESIDENTE

   ,
FernandoTeodo

À Secretariao , .

Providenciar a inclusão, para a Jeitura do
EXPEDIENTE da Sessão Ordinária, que se realizará no

após o que, deverá ser

     Para as providências cabíveis.

7/03 [2011.

O Fernando Teodoro Alves

Diretor

CERTIDAO.

Certifico que, em cumprimento a determinação superior, incluí o
presente PROJETO LEI no “EXPEDIENTE?” da Sessão

Ordinária a ser realizada no próximo dia J5 deVara
de 2.011.

CERTIDÃO

Camara Munisipal
de ltapevl

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI,
foi lido no EXPEDIENTE.
Itapevi,5demmancode2011.

PROJETO DE LEI N 042/2011.

Para cumprimentó * ao disposto no Regimento
Interno i encaminhe-se à comissão

E Câmara Municipal
de tapeiO,

À Folha N.º |

PROJETO DE LEIA. 12 /2011

À Comissão de Justiça e Redação.

Em cumprimento à determinação superior,
encaminho à V. Exas. o presente Projeto de Lei
enfatizando, desde já, a necessidade do cumprimento0 dos prazos regimentais (art. 151, 1 a HI, Reg.
Interno)

PROJETO DE LEI Nº 0/2 /2011

0 Fica designado o Vereador e Membro da Comissão

de Justiça e Redação, Sr.

» para ser

Relator do Presente Projeto de Resolução.

Claudio Dutra Barros

Presidente da Comissão de Justiça e Redação

  CÂMARAMUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ansce DA COMISSÃO DE JUSTIÇAE REDAÇÃO E AO PROJETO
“ DE LEI NUMERO 012/2011

Câmara Municipal
de. ltapevi e

Folha N.º Am

Excelentíssimo Senhor Presidente:

   o. . a os .

A Comissão de Justiça e Redação, em cumprimento ao disposto no

| artigo 59, 1º. DoRegimentoInterhbidedia (ata deLeis, após analise dos

aspectos técnicosalusivo “o,Projefa eLeiacima refercúiciado, emite! 4 ga CD a É

PARECER FAVORAVEL, conformé” razoes laseguir:? la ÍE sor
| 1

Pol NyEA
Trata-se de Projeto de LeideTiniciativa do Poder Executivo0. “ versando sobre a inclusão de novas referencias salariais, denominadas R$

Ale RS A2, de maneira que a Tabela Salarial do Grupo B, passa a

constituir-se de 9 referencias, cujos vencimentos variam de R$1.275,47

(ref G) a R$ 5.000,00 (ref. AZ) e ao mesmo tempo re-enquadrao cargo de
Chefe de Gabinete na nova referencia RS Al, que desta maneira, passa a

fazer jus a vencimentos no valor de R$ 4.375,00.

H- VOTO

No que concerne aos aspectos atinentes a esta Comissão —

constitucionalidade, competência de iniciativa e técnicos -, não se

vislumbra quaisquer irregularidade ou ofensa, por vicio formal, as regras
preconizadasna Carta Política de 1988.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevisp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Ademais, trata-se de formula recentemente inaugurada, com a qual
”busca corrigir setorialmente, vencimentos defasados sem necessidade de

estendê-los aos demais, aliás como ocorreu com cargos da área de saúde. .

Camara Municipal

IH -DECISÃO de ltapei É |

MadEera Nº O
ms trama

Posto isto, a COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇAOdestaCasa,
opina pela LEGALIDADE do projeto, ora em exame, podendo o

mesmo ser levado a apreciação do Douto Plenário.

É o parecer, sob critica.

oa

CLAUDIO DUTRA DE B JRROS “nd sima conos
E

. TNsd [IR

Presidente ieePre identé |

E) —
Ra SSB /(e Tas 2 =

IGOR SOARÉSEBERT—— q
MeinbroeRelator : As

Fis NI | *

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevisp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -E JPARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO AO

es px; PROJETO DE LEI NUMERO 012/2011

Câmara Municipal
] de apevi E,
Folha N.º AD

Excelentíssimo Senhor Presidente:

   (HuÉ
N

es ge li ob Ea
A Comissão de Finanças Orçamento, em gumprimento ao

disposto no artigo 59, 8 Usído Régimento InternodestaCasa de Leis,
após analise dos aspectosCtécnicositalusivo.ao.Projeto” de Lei acima
referenciado, emite PARECER FAVORAVEL, conformérázoes a seguir:

do VOS AS+.
| 1-RELATORIO Cs  - o,

= 5. Rd

+ Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo
versando sobre a inclusão de novas referencias salariais, denominadas
RS Ale RS A2, passando a Tabela Salarial do Grupo B, a constituir-se

| de 9 referencias, cujos vencimentos variam entre R$1.275,47 (ref G) e
“ R$ 5.000,00 (ref. A2) e ao mesmo tempo re-enquadra o cargo de Chefe

de Gabinete na nova referencia RS Al, ora criada, de maneira que os
servidores ocupantes desses cargos, doravante farão jus a vencimentos
correspondentes ao valor de R$ 4.375,00.

HI - VOTO

Aos aspectos pertinentes a esta comissão, nada a opor,
notadamente pelo fato de que essas adequações, usualmente utilizadas,
buscam reparar equívocos e defasagens em determinados setores, sem a
obrigatoriedade de estendê-los aos demais.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ltapevi - SP- CEP: 06694-090

Fone: (1!) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

   Câmara Municipa
de Itapevi Q CERTIDÃO

Certifico e dou fé que o presentePROJETODE LEI, se
encontra em termos para ser submetido ao
Plenário.
Itapevi, Lt deomanço de2011.

0 AO GABINETE DA PRESIDENTE
PROJETO DE L E N

Para conhecimento e eventitais erminações.

Itapevi,

À SECRETARIA

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que o presentePROJETO DE LEINº
os2/14 , foi aprovado , conforme ficha de

votação nominal que ora se junta aos autos.

Itapevi,22. demarço — de2011.    ssistênte Legislativo I

CERTIDÃO

Certifico que foi expedido AUTÓGRAFO Nº Of! ,
referente ao Projeto deLein? Of2| ,deautoria
do Poder Exec tivo , cuja cópia se junta aos
autos.

Itapevi, 22 deWmonçco de2011.
   a Cláudia Maia Costa

Assistehte Legislativo I

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo - Tamara Municipal

u de hapevi €
VOTAÇÃO NOMINAL 16

Folha N.º
Datas)(0S lo)

DISCUSSÃO:( )1º-( ) 2º- (X)ÚNICA

PROJETO DE LEI n» O I2, dOAS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº !

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /

PROJETO DE RESOLUÇÃO ANE /

MOÇÃO : 2 Dr!
0 “9 REQUERIMENTO RE |

EA =
VOTO DOS VEREADORES *NS

DISC. SN Dé sir; (ão AUSENTE JUSTIF.Es JADILSONPERES 1..! & EA
“as

1 1 po ds
| CLAUDIO DUTRA BARRÔS', sSD 4 po EPor Ve CASS

I | EDUARDO SANCHES CASÁGRANDES”|
N, Tm I

| FLAUDIO AZEVEDO LIMAS nomos

IGOR SOARES EBERT et      0 JULIO CESAR PORTELA
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS a
MARCOS FERREIRA GODOY
PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
ROBERVAL LUIS MENDES DA SILVA

SONIA REGINA DE OLIVEIRA SALVARANI
TOTAL DE VOTOS:

HE-

fr
Á-

SILAS PINHEIRO DA SILVA Fan

cf
12

< TI
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - cor IA

AUTÓGRAFO Nº 011/2011 pereira

Projeto de Lei 012/2011 - Do Executivol Câmara Muriel E]

de lapej(6
PFoha Ne 13 É

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando de
suas atribuições que lhe são conferidas, Aprova a seguinte
Lei

e*
cÊ,2Pero DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº

Eage4 1.574, DE 06-DEISETEMBRO DE 2002, E DÁ

“szASS OUTRAS- PROVIDÊNCIAS) ”S

SS?
   Y det. 19 -. Fica criada aancia u “sd valo ireferência “RS Al“N-do valEr de| Val |R$ 42375, 1 0$-Aquatro mil,

trezentos e setenta £| cilR£O reais) paraBós cargos de
provimento em comissão, Égass ndo rreyTar a “Tabela
Salarial para o Grupo, B”, constantedaLei Nº. 574, de 06
de setembro de 2002/A (Elteradapelas Leis N4£1h.630, de 26

«de novembro de 2003Lefio 16 Bd e 18 de deZêmbro de 2009.

     Ji.MAsy . TT o maia

| N NárESO $º see criada a
referência salarial “RS“AZ4 no valor de R$ 5.000,00 (cincoAmil reais), para os cargosTde - proyiímento em comissão,
passando a integrar a Tabelasalarias para o Grupo B”,

, . constante da Lei Nº 1.574, dE 06 de setembro de 2002,0 alterada pelas Leis Nº 1.630, de 26 de novembro de 2003 e
Nº 1.993, de 18 de dezembro de 2009.

Art. 3º - A “Tabela Salarial
para o Grupo B”, anexo, constante das Leis Nº 1.574/2002,
Nº 1.630/2003 e nº 1.993/2009, fica substituída pela
Tabela anexa que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 4º — Fica alterada a
referência salarial do cargo de Chefe de Gabinete, de “RS
B” para “RS Al”.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo
autorizado a proceder as alterações decorrentes da
implantação desta Lei, especialmente no que se refere aos
critérios previstos no anexo de metas fiscais, constante
da Lei Municipal Nº 2.028, de 13 julho de 2010, que dispõe

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Câmara Municipal
de Itapevi

à Folha Nº 38

sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária
para o exercício de 2011.

Parágrafo único - Na elaboração
do orçamento, inclusive para os exercícios subsegiientes, o
Poder Executivo, adotará as medidas necessárias ao
atendimento do disposto no art. 14, da Lei Complementar
Nacional Nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 6º - Esta Lei entrará em
vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições contrárias.      Câmara Municipal de espe

Rua Arnaldo Sergio Cordeirodas Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP- CEP. 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.govbr

“Câmara Municipal

JUNTADA  Junto aos autos a Lei nº 2.066
MBA , de 2011, referente ao autógrafo
supra.

Itapevi (2 deInarço de 2011.    ssistonte Legislativo I

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo

LEI Nº2.066, DE 23 DE MARÇO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI
Nº1.574, DE 06 DE SETEMBRO DE
2002, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER,
Prefeita “do Município de
Itapevi/SP, no uso das

. .atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

FAZ SABER  - que a CÂMARA

. MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e
“» ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

art... 1º - Fica criada a

referência “RS Al”, no valor de R$4,375,00 (quatro mil,

provimento em comissão, passando a integrar a “Tabela
Salarial para o Grupo B”, constante da Lej Nº1.574, de
06 de setembro de 2002, alterada pelas Leis Nº1.630, de
26 de novembro de 2003 e Nº1.993, de 18 de dezembro de
2009.

. . Brt. 2º - Fica criada a

referência salarial “RS A2” no valor de RS55.000,00
(cinco mil reais), para os cargos de provimento em
comissão, passando a integrar a “Tabela Salarial para o
Grupo B”, constante da Lei Nº1.574, de 06 de setembro de
2002. alterada pelas Leis Nº1.630, de 26 de novembro de
2003 e Nº1.993, de 18 de dezembro de 2009.

Art. 3º - A “Tabela Salarial para
o Grupo B”, anex6, constante das Leis Nº1574/2002,
Nº1.630/2003 e Nº1.993/2009, fica substituída pela
Tabela anexa que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 4º - Piçã, - alterada a

referência salarial do cargo de Chefe /de Gabinete, de
“RS B” para “RS AL”,

Rua Joaquim Nunes, nº 65 - Centro - ltapevi/SP - Telefone 4143-7600
e

    emrem

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo |     Câmera Munic ipal

de Itapevi €    Art. 5º - Fica o Poder Exe
autorizado a proceder as alterações decorrentes da

“Implantação desta Lei, especialmente no que se refere
aos critérios previstos no anexo de metas fiscais,
constantes da Lei Municipal Nº2.028, de 13 de julho de
2010, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração
da Lei Orçamentária para o exercício de 2011.

. Parágrafo único - Na elaboração
do orçamento, inclusive para os exercícios -subsegientes,
o Poder Executivo, adotará as medidas necessárias ao
atendimento do disposto no art. 14, da Lei Complementar
Nacional Nº101, .de 04 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 6º - Esta Lei entrará em

vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições contrárias.

Prefeitura do Município de Itapevi, 23 de março de 2011.

. Z ”,
DRA. Mp RUTa ÁANHOFZER/ PREFEITA

fo / ,f f 4/ . /
Publicada, no Diário Oficialdo' Município de Itapevi e
por afixação, no lugar de costume e registrada em livro
próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 23
de março de 2011.

          AÊPET AO

Rua Joaquim Nunes, nº 65 - Centro - Hapevi/SP - Telefone 4143-7600

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Estado de São Paulo

    Câmara Municipal
de Itapevi

a”
         Folha N.º

TABELA SALARIAL PARA O GRUPO B

40H SEMANAIS - VENCIMENTO - BASE 2: R$713,12
4

à

REFERÊNCIA VENCIMENTO
A2 R$5.000,00
AL R$4.375,00
A R$3.815,16
B R$3.708,20
c R$3.494,27
D R$2.552,96-
E R$1.982,47
F R$1.568,85
G R$1/276,47

Rua Joaquim Nunes, nº 85 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600